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Введение

Актуальность работы. Комплексные геохимические исследования непрерывных кернов

донных осадков, полученных в результате бурения дна озер до подстилающих пород,

позволяют выделить однородные интервалы и границы изменения условий седиментации за

весь период голоцена, ассоциации химических элементов и основные закономерности их

дифференциации в толще осадков на стадии раннего диагенеза. Наиболее перспективными

объектами для подобных исследований во всем мире признаны малые озера, отложения

которых накапливались в течение голоцена. В исследуемых регионах умеренного климата и

увлажнения (юг Западной Сибири и Восточное Прибайкалье) были выбраны озера с

органогенным типом осадконакопления. Для таких озер характерны высокие скорости

накопления осадков, органогенные отложения (сапропели) хорошо отражают

биогеохимические процессы, содержат много палеонтологического материала для целей

биостратификации и хорошо датируются радиоуглеродным методом.

Накопление сапропелевых отложений является характерной чертой малых озер

умеренных широт [Курзо и др., 2012; Топачевский, 2011 и др.], в том числе юга Западной

Сибири, где физико-географические условия благоприятны для сапропелеобразования

[Курортные ресурсы…, 1982]. Гористый рельеф Прибайкалья обусловливает

преимущественное минеральное осадконакопление в озерах, а условия для накопления

органических осадков существуют, в частности, в озерах конечноморенных возвышенностей,

образованных плейстоценовыми ледниками на юго-восточном побережье Байкала [Кривоногов,

2010].

Существует не так много обобщающих работ по исследованию полных голоценовых

разрезов донных осадков малых озер, и в частности, работа А.В. Масленниковой с соавторами,

посвященная палеоэкологии и геохимии озерной седиментации голоцена Урала [Масленникова

и др., 2014]. Известны работы В.Н. Меленевского с соавторами по трансформации

органического вещества в стратифицированных голоценовых разрезах сапропелевых

отложений малых озер юга Западной Сибири и Прибайкалья [Меленевский и др., 2011, 2015].

Большое количество работ посвящено палеореконструкциям по донным отложениям малых

озер Южной Сибири [Безрукова и др., 2008, 2011; Shichi et al., 2009; Tarasov et al., 2009;

Krivonogov et al., 2012 а, б; Kostrova et al., 2012; Fedotov et al., 2012; Muller et al., 2014 и др.].

Однако, большинство работ по геохимии донных осадков малых озер выполнены по неполным

разрезам (керны длиной до 100 см) [Даувальтер, 1998, 2012; Страховенко, 2011, 2014, 2016;

Титова, Кокрятская, 2014; Манасыпов, 2013; Восель, 2015; Восель и др., 2015; Manasypov et al.,

2015 и др.]. Такие исследования дают представление о минеральном и элементном составе
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осадков, геохимии отдельных элементов и формах их нахождения, загрязнении озерных

отложений тяжелыми металлами и техногенными радионуклидвами, но не позволяют в полной

мере судить об условиях осадконакопления за весь исторический период, источниках и

генезисе органического вещества (ОВ), процессах его преобразования в диагенезе.

Актуальность диссертационной работы определяется необходимостью детального

изучения геохимии и особенностей диагенетического преобразовании богатых органикой

сапропелевых отложений малых озер юга Западной Сибири и Прибайкалья. Значимость и

необходимость работы обусловлена недостаточной изученностью источников поставки

автохтонного и аллохтонного органического вещества в озерные осадки, биостратификации

полных разрезов сапропелевых отложений, дающей представление о генезисе захороненного

(фоссилизированного) ОВ, интенсивности микробной деструкции и трансформации ОВ,

метаморфизации поровых вод на стадии раннего диагенеза. Это ставит проблему

геохимических и биогеохимических исследований озерных сапропелей в ряд чрезвычайно

актуальных как в теоретическом, так и практическом аспектах.

Объектом исследования являются малые озера юга Западной Сибири (Минзелинское,

Большие Тороки, Иткуль) и Восточного Прибайкалья (Духовое, Котокель, Очки).

Предметом исследования являются керны донных отложений с ненарушенной

стратификацией, полученные в результате бурения дна озер до подстилающих пород: Иткуль

(1,6 м), Большие Тороки (1,8 м), Минзелинское (5 м), Очки (4,5 м), Духовое (7 м), Котокель

(14,5 м), озерные и поровые воды, продуценты органического вещества.

Цель работы — установить закономерности постседиментационного преобразования

органического и минерального вещества сапропелевых отложений малых озер в раннем

диагенезе на основе комплексного геохимического исследования полных голоценовых разрезов

с ненарушенной стратификацией.

Задачи исследования:

1. Определить источники поступления и генезис захороненного органического вещества.

2. Изучить трансформацию органической компоненты осадка при участии микроорганизмов.

3. Исследовать элементный и минеральный состава сапропелей.

4. Изучить особенности трансформации химического состава поровых вод в результате

процессов микробной сульфатредукции.

5. Установить особенности формирование аутигенных минералов и выявить формы

нахождения Fe и S.

Научная новизна. Научной новизной данной работы является ряд факторов:

1. Впервые для типовых малых озер юга Западной Сибири и Прибайкалья детально изучена

геохимия полных голоценовых разрезов сапропелей с ненарушенной стратификацией.
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2. Впервые установлены источники поступления и генезис современного и захороненного

органического вещества сапропелей по данным биологического анализа

(биостратификация).

3. Установлено, что в типовых макрофитных озерах (по классификации Покровской А.А.)

юга Западной Сибири формируются карбонатные минерально-органические сапропели, а

в типовых фитопланктонных озерах Прибайкалья — бескарбонатные органо-минеральные

и органические сапропели.

4. Впервые в малых сапропелевых озерах исследуемых регионов детально изучены

процессы раннего диагенеза: трансформация органического вещества, механизмы

бактериальной сульфатредукции, метаморфизация состава поровых вод и образование

аутигенных минералов.

Практическая значимость. Полученные результаты исследований могут стать

фундаментом для дальнейшего геохимического изучения и освоения сапропелевых

месторождений, позволят определить возможные направления рационального использования

сапропелей в народном хозяйстве Выявленное обогащение сапропелей исследованных озер

микроэлементами дает основание рекомендовать их для применения их в сельском хозяйстве.

Защищаемые положения:

1. На протяжении голоцена в исследованных озерах юга Западной Сибири формируются

сапропели макрофитного генезиса (источник органического вещества — высшая водная

растительность), а в озерах Восточного Прибайкалья формируются богатые N сапропели

планктонного генезиса (источник органического вещества — фито- и зоопланктон).

Органическое вещество сапропелей подвержено глубоким процессам трансформации (при

непосредственном участии микроорганизмов) уже в самых верхних интервалах осадка и

существенно отличается по химическому составу от органического вещества продуцентов.

Преобразуясь, органическое вещество сапропелей теряет лобильные, легкогедролизуемые

компоненты представленные (C, P, N)орг, которые накапливаются в жидкой фазе осадка,

существенно меняя химический состав поровых вод.

2. Геохимической особенностью органо-минеральных сапропелей юга Западной Сибири

является высокое содержание Ca в составе аутигенных карбонатов (представленных низко- и

высокомагнезиальным кальцитом) и арагонита, что определяет геохимическое поведение ряда

элементов, таких как Sr, Mg и Mn. Геохимической особенностью органических сапропелей

Восточного Прибайкалья является низкое содержание Ca, на фоне высоких значений

биогенного (аморфного) Si в составе створок диатомовых водорослей.

3. Для сапропелей исследованных озер характерна развитая стадия восстановительного

диагенеза, в ходе которого происходит значительная перестройка минерального комплекса
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осадка, трансформация химического состава поровых вод и образование аутигенных

минералов, прежде всего пирита. Интенсивность бактериальной сульфатредукции в сапропелях

озер юга Западной Сибири существенно выше, чем в озерах Восточного Прибайкалья, что

обусловлено рядом факторов: количеством сульфат-иона в поровых водах, численностью

сульфатредуцирующих бактерий и степенью доступности органического вещества.

Фактический материал и методы исследования. В основу диссертационной работы

положены материалы, полученные автором лично при проведении экспедиционных работ в

составе отрядов ИГМ СО РАН на территории юга Западной Сибири и совместно с

сотрудниками ИГХ СО РАН в Восточном Прибайкалье. Автор принимал непосредственное

участие в бурении скважин в озерах Минзелинское, Большие Тороки, Иткуль и Котокель в

экспедициях 2011–2013 г.г. под руководством д.г.-м.н. С.К. Кривоногова, разгрузке кернов и

герметичной их упаковке, определении Eh и pH озерной воды и донных осадков в керне. В

лабораторных условиях автором проведено описание вещественного состава и

литостратиграфии одиннадцати кернов, подготовка образцов донных осадков к химическим

анализам, определение в них влажности, плотности и карбонатов. Количество изученных проб:

донных осадков — 200, биологических объектов — 56, озерных вод — 25, поровых вод — 70.

Содержание карбонатов определено в 186 образцах донных осадков, минеральный состав — в

25, элементный состав органического вещества (C, H, N, S) — в 83.

Количественное определение содержания химических элементов в озерных и поровых

водах, донных осадках и биообъектах было выполнено комплексом современных

высокочувствительных методов анализа. Базовым аналитическим методом являлась атомно-

абсорбционная спектрометрия (ААС) (лаборатория геохимии благородных и редких элементов

и экогеохимии ИГМ СО РАН, аналитики — В.Н. Ильина, к.х.н. Ж.О. Бадмаева, Н.В.

Андросова). Отдельные образцы донных осадков проанализированы методами масс-

спектрометрии и атомно-эмиссионной спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой (ИСП-

МС и ИСП-АЭС) в АЦ ИГМ СО РАН (аналитики — к.х.н. И.В. Николаева, к.х.н. С.В.

Палесский, С.Ф. Нечепуренко), рентгенофлуоресцентным методом с использованием

синхротронного излучения ускорителя ВЭПП-3 (РФА-СИ) в Институте ядерной физики СО

РАН (аналитик — к.г.-м.н. В.А. Бобров, И.С. Кириченко). Минеральный состав осадков

исследован рентгеноструктурным анализом на рентгеновском дифрактометре «ARL X’TRA».

(лаборатория геологии кайнозоя, палеоклиматологии и минералогических индикаторов климата

ИГМ СО РАН, аналитик — Л.В. Мирошниченко). Часть проб биологических объектов и

донных осадков изучались на сканирующем электронном микроскопе (TESCAN MIRA 3 LMU)

с энергодисперсионной приставкой для микроанализа. Гидрохимический анализ озерных и

поровых вод (титриметрический, турбиметрический, фотометрический методы) выполнен в
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Лаборатории контроля качества природных и сточных вод ФГУ

«ВЕРХНЕОБЬРЕГИОНВОДХОЗ» (аналитики — Т.М. Булычева, Г.Н. Кривопалова) и методом

высокоэффективной жидкостной хроматографии с УФ-детектированием в Лимнологическом

институте СО РАН (аналитики — И.В. Томберг, Н.П. Сезько, И.Н. Доля). Возраст

сапропелевых толщ продатирован радиоуглеродным методом (С14) и методом ускорительной

масс-спектрометриии (УMS 14C) в лаборатории «Геохронология кайнозоя» ЦКП СО РАН

(аналитики к.г.-м.н. Орлова Л.А., к.х.н. Пархомчук Е.В., Петрожицкий А.В.). Элементный

анализ органического вещества (C, H, N, S) в кернах выполнен в лаборатории микроанализа

НИОХ СО РАН (аналитик — к.х.н. В.Д. Тихова). Микробиологические исследования

(определение численности и послойное распределение различных физиологических групп

аэробных и анаэробных микроорганизмов в кернах донных осадков) проведены в Институте

водных и экологических проблем ДВО РАН д.б.н. Л.М.Кондратьевой и в Лимнологическом

институте СО РАН к.б.н. М.Ю. Сусловой.

Все аналитические исследования проведены в аккредитованных лабораториях, с

применением аттестованных методик и стандартных образцов сравнения. Внутренний контроль

качества измерений показал удовлетворительную сходимость результатов.

Достоверность защищаемых положений обеспечена статистически значимым

количеством проб донных осадков, современной методикой их отбора и пробоподготовки,

применением комплекса высокочувствительных аналитических методов, использованием

современного программного обеспечения, глубиной проработки полученного материала и

литературы по теме исследований, а также апробацией результатов исследований на

российских и зарубежных конференциях.

Апробация работы и публикации. Основные положения диссертационной работы

доложены и обсуждены на 14 Международных и Всероссийских конференциях, школах-

семинарах: XIX, XX, XXI Международных научных конференциях (Школах) по морской

геологии «Геология морей и океанов» (Москва, 2011, 2013, 2015), Всероссийском совещании,

посвященном 95-летию со дня рождения академика Л. В. Таусона «Современные проблемы

геохимии» (Иркутск, 2012), Международной конференции «The 6th International Siberian Early

Career GeoScientists Conference» (Новосибирск, 2012), II Всероссийской молодежной научной

конференции «Геология Забайкалья» (Улан-Удэ, 2012), Всероссийской научно-практической

конференции «Биологические системы: устойчивость, принципы и механизмы

функционирования» (Нижний Тагил, 2012), Международной молодежной школе-семинар

«Геохимия живого вещества» (Томск, 2013), Goldschmidt 2013 (Florence, Italy, 2013), VII

Всероссийском литологическом совещании «Осадочные бассейны, седиментационные и

постседиментационные процессы в геологической истории» (Новосибирск, 2013), VIII
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Всероссийском литологическом совещании «Эволюция осадочных процессов в истории Земли»

(Москва, 2015), Российском совещании с международным участием «Геохимия литогенеза»

(Сыктывкар, 2014), Всероссийской научной конференции «Благородные, редкие и

радиоактивные элементы в рудообразующих системах» (Новосибирск, 2014), Всероссийской

конференции с международным участием «Современные проблемы гидрогеологии,

инженерной геологии и гидроэкологии Евразии» (Томск, 2015), IX и X Международных

биогеохимических школах (Барнаул, 2015; Москва, 2017), Всероссийской конференции

«Водные экосистемы Сибири и перспективы их использования» (Томск, 2015),

Минералогическом семинаре с международным участием «Современные проблемы

теоретической, экспериментальной и прикладной минералогии» (Сыктывкар, 2016), VI

Всероссийском симпозиуме «Органическое вещество и биогенные элементы во внутренних

водоемах и морских водах» (Барнаул, 2017), Международной конференции «Западно-

Сибирские торфяники и цикл углерода: прошлое и настоящее» (Ханты-Мансийск, 2017 г.),

Всероссийской конференции с международным участием «Современные направления развития

геохимии» (Иркутск, 2017).

Основное содержание и научные положения по диссертации изложены в статьях и тезисах

докладов, в том числе 7 статей (из них 5 под первым авторством) опубликовано в

рецензируемых научных журналах, входящих в перечень ВАК.

Объем и структура работы. Диссертация объемом 199 страниц состоит из введения,

обзора литературы (1 глава), методов исследования (2 глава), объектов исследования (3 глава),

результатов и их обсуждения (главы 4, 5, 6), заключения, списка литературы и приложеня.

Работа имеет 72 рисунка и 32 таблицы. Список литературы содержит 304 источника, из

которых 55 на иностранных языках.

Личный вклад. Диссертационная работа является самостоятельно выполненным

научным исследованием. Автор лично участвовал в экспедиционных работах по бурению

скважин в малых озерах юга Западной Сибири и Восточного Прибайкалья в 2011–2013 гг. и

получении кернов озерных отложений. Автор самостоятельно провел пробоподготовку

полевого материала, комплекс работ по определению влажности, зольности, плотности,

количественного содержания карбонатов в кернах осадков, отжиму поровых вод. Автором

лично проведена статистическая обработка данных, дана интерпретация полученных

результатов и сформулированы защищаемые положения.

Диссертационная работа выполнялась в рамках реализации проекта РФФИ «Диагенез

озерно-болотных отложений подгорно-равнинной полосы южно-байкальского побережья и

лесостепной зоны Западной Сибири» (проект №11-05-00655) и Междисциплинарного
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интеграционного проекта СО РАН «Условия формирования, закономерности размещения и

рациональное природопользование сапропелей Сибири» (проект № 125).

Благодарности. Автор выражает искреннюю признательность научному руководителю

д.г.-м.н. Г.А. Леоновой за методическую помощь и ценные советы на всем протяжении

выполнения работы и заведующему лабораторией д.г.-м.н. С.М. Жмодику, в которой были

выполнены исследования. Особая благодарность — д.г.-м.н. С.К. Кривоногову за обучение

методам вибрационного бурения озерных отложений. Большую поддержку в методическом

плане и аналитических работах оказали автору к.г.-м.н. В.А. Бобров (РФА-СИ) и к.ф.-м.н. В.Н.

Меленевский (метод пиролиза). Искренняя благодарность к.г.-м.н Е.В. Лазаревой за

сотрудничество в исследовании вещественного состава образцов озерных сапропелей на

электронном микроскопе, к.г.-м.н. А.А. Богуш — за изучении форм нахождения химических

элементов в озерных и поровых водах и механизмов аутигенного минералообразования, Л.В.

Мирошниченко — за исследование минерального состава донных отложений, д.б.н. Л.М.

Кондратьевой — за микробиологические исследования, к.б.н. Т.А. Копотевой — за

комплексный биологический анализ. На заключительных этапах работы весьма полезными

были советы и обсуждение полученных результатов д.г.-м.н. Г.Н. Аношина, д.г.-м.н. Э.П.

Солотчиной, д.г.-м.н. С.К. Коривоногова, к.г.-м.н. И.Н. Маликовой, к.г.-м.н. Ю.И. Восель, к.г.-

м.н. В.А. Бычинского. Автор выражает искреннюю признательность всем коллегам аналитикам

за помощь в выполнении работы — к.х.н. Ж.О. Бадмаевой, В.Н. Ильиной, Н.В. Андросовой,

к.г.-м.н. М.С. Мельгунову, к.х.н. В.Д. Тиховой, к.т.н. Кармановой, Т.М. Булычевой.
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Глава 1. Современное состояние геохимической изученности сапропелевых

отложений малых озер России и Сибирского региона

1.1. Определение понятия «сапропель»,

характерные свойства и скорости накопления озерных сапропелей

Сапропель (от греч. sapros — гнилой, pelos — ил, «гниющий ил») — вещество

преимущественно биологического происхождения. Исходным сапропелеобразующим

материалом служат остатки водных организмов — планктона, бентоса, водорослей, макрофитов

(автохтонное органическое вещество), а также поступающие с водосбора гумусовые вещества,

пыльца, споры и остатки наземных растений (аллохтонное органическое вещество) и

неорганические минеральные примеси (глина, песок). Преобразование их в сапропель

происходит под воздействием биохимических, микробиологических, механических и физико-

химических процессов. Благоприятные места для образования сапропеля — стоячие или

застаивающиеся водоемы: озера, пруды, старицы медленно текущих рек, спокойные участки

морского побережья [Потонье, 1920].


[…]

325 36,2 2,14 1,85 0,48 0,23 0,32 0,33 55 232 4,1 11 2,2 0,13 36 31 0,77 8,1 21 1,5 0,044
335 36,3 2,24 2,06 0,46 0,26 0,35 0,36 60 249 4,1 12 3,2 0,17 41 36 0,79 9,2 1,5 1,4 0,050
355 36,1 2,02 2,07 0,54 0,26 0,34 0,37 63 261 4,6 11 3,4 0,16 38 34 0,79 9,2 3,0 1,0 0,046
365 37,1 2,26 2,20 0,56 0,25 0,37 0,40 65 256 5,5 12 2,8 0,15 43 37 1,00 9,3 1,6 1,0 0,036
385 35,6 2,02 2,23 0,54 0,27 0,36 0,40 67 254 5,2 12 2,9 0,15 44 33 0,86 9,6 2,1 2,1 0,080
395 36,2 2,50 2,57 0,52 0,29 0,41 0,43 71 268 5,7 14 3,5 0,19 51 41 1,20 11,1 3,9 1,8 0,058
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Таблица 5. Распределение химических элементов и зольности (зол.) по разрезу донных отложений оз. Духовое. Прочерк — нет данных

Глуби-
на, см

Зол. Na Mg Al K Ca Fe Ti Mn Li Be V Cr Co Ni Cu Zn Sr Pb Hg
% % сухой массы мкг/г сухой массы

0 35,2 0,21 0,26 2,0 0,36 0,80 3,64 0,120 586 9,7 1,20 — 31 6,6 29 32 82 113 11,8 —
5 31,9 0,20 0,27 1,7 0,35 0,88 2,63 0,110 359 9,4 1,43 — 33 7,6 31 31 68 109 40,0 —
10 30,9 0,18 0,24 1,6 0,31 0,89 2,96 0,110 488 9,6 1,16 — 30 7,6 29 27 68 — — —
15 32,6 0,28 0,27 1,7 0,24 0,56 3,39 0,092 505 9,7 0,79 45 25 3,7 34 30 57 125 8,0 0,038
19 31,4 0,15 0,25 1,7 0,32 0,58 3,17 0,091 346 8,7 0,83 22 25 4,9 30 27 59 129 8,2 0,085
24 31,1 0,26 0,25 1,8 0,24 0,58 3,27 0,090 265 8,4 0,66 43 27 4,8 30 20 56 118 6,8 0,040
32 31,9 0,18 0,25 1,9 0,29 0,57 3,27 0,100 628 8,5 0,67 49 26 5,4 28 27 54 119 6,8 —
36 31,6 0,32 0,25 1,9 0,28 0,58 3,26 0,088 321 9,1 0,62 41 27 4,4 29 22 56 115 6,7 0,039
45 31,0 0,16 0,25 1,8 0,28 0,56 3,00 0,097 294 8,8 0,65 50 28 4,1 32 18 59 119 7,0 0,035
51 30,8 0,20 0,26 1,9 0,25 0,59 2,63 0,091 222 9,1 0,68 19 27 4,3 32 16 60 117 7,3 0,050
57 30,1 0,16 0,27 1,9 0,28 0,60 2,72 0,096 248 9,1 0,65 27 27 3,6 30 17 57 122 7,1 —
65 29,1 0,33 0,26 2,1 0,31 0,60 2,83 0,110 242 8,8 0,87 29 26 5,1 34 21 74 127 8,0 0,052
70 29,5 0,39 0,26 2,0 0,29 0,6 3,22 0,098 270 9,1 0,83 40 26 4,8 29 26 93 112 6,4 0,036
72 28,7 0,16 0,26 2,0 0,28 0,59 3,16 0,100 322 8,4 0,74 32 25 4,6 37 23 67 106 6,0 0,042
78 29,6 0,28 0,27 2,3 0,32 0,66 2,79 0,110 244 8,9 0,91 22 26 5,3 41 23 75 124 6,8 0,013
82 29,6 0,20 0,30 2,3 0,29 1,14 2,59 0,100 240 8,7 0,83 47 25 3,9 38 20 69 117 6,2 0,042
90 29,2 0,18 0,26 2,2 0,29 0,68 2,80 0,097 271 8,4 0,81 51 26 4,7 38 19 65 127 6,5 0,033
92 28,5 0,54 0,26 2,0 0,27 0,64 2,98 0,094 270 8,2 0,84 52 25 4,7 38 19 63 116 6,0 0,047
98 26,9 0,17 0,25 2,0 0,29 0,66 2,75 0,097 300 8,0 0,87 50 25 4,7 37 18 61 116 6,2 0,041

104 28,1 0,18 0,27 1,9 0,29 0,65 2,83 0,100 316 9,0 0,84 59 28 4,8 36 18 94 116 6,5 0,023
112 23,5 0,57 0,21 1,6 0,24 0,50 2,32 0,084 229 6,9 0,71 25 20 3,2 27 14 101 93 5,1 0,022
120 21,0 0,13 0,2 1,5 0,22 0,50 1,86 0,073 247 6,4 0,60 24 18 3,4 26 13 54 91 4,5 0,034
126 26,6 0,17 0,25 1,8 0,27 0,64 2,40 0,091 275 7,9 0,61 34 22 5,1 30 14 62 111 5,9 0,016
132 26,0 0,18 0,26 1,9 0,28 0,66 2,30 0,093 302 8,2 0,72 32 23 4,5 30 18 63 116 5,9 0,018
138 23,4 0,16 0,24 1,7 0,26 0,50 2,03 0,084 282 7,2 0,61 33 22 3,2 24 12 55 104 4,8 0,031
142 25,8 0,17 0,25 1,8 0,28 0,66 1,80 0,092 291 8,0 0,72 28 25 4,8 27 20 60 118 5,4 0,059
150 25,2 0,19 0,24 1,4 0,28 0,93 2,16 0,098 299 7,0 0,84 — 23 5,0 25 19 64 104 5,5 0,037
156 24,4 0,19 0,25 1,3 0,27 1,03 2,11 0,092 303 7,0 0,80 — 23 4,1 115 13 65 100 4,0 0,046
162 22,9 0,17 0,22 1,2 0,23 0,91 1,99 0,081 285 6,8 0,69 — 18 4,4 23 14 70 91 3,5 0,028
168 25,0 0,29 0,3 1,6 0,35 1,08 2,11 0,120 328 8,4 0,75 — 24 5,0 26 10 84 126 3,6 0,037
172 27,5 0,38 0,34 1,8 0,39 1,12 2,16 0,120 343 9,1 0,71 — 25 6,4 28 16 91 146 4,3 0,035
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Таблица 6. Распределение химических элементов и зольности (зол.) по разрезу донных отложений оз. Очки. Прочерк — нет данных

Глуби-
на, см

Зол. Na Mg Al K Ca Ti Fe V Cr Mn Co Ni Cu Zn As Ag Cd Sb Sr Li Be Pb Hg
% % сухой массы мкг/г сухой массы

2 14,7 0,11 0,12 1,25 0,2 0,26 0,16 0,45 19 25 74 3,0 18 162 447 1,9 0,3 0,29 1,3 23 — — 10,0 0,084
8 15,8 0,12 0,14 1,6 0,24 0,21 0,11 0,46 31 32 74 3,5 12 71 255 4,2 0,3 0,53 1,3 29 4,7 0,37 7,4 0,041

24 17,7 0,11 0,13 1,6 0,21 0,20 0,11 0,45 28 35 72 3,1 24 39 185 1,1 0,1 0,20 2,0 25 4,1 0,34 4,4 0,023
34 19,0 0,11 0,13 1,6 0,21 0,20 0,10 0,46 35 18 72 2,8 26 36 182 3,1 0,2 0,20 2,5 25 4,1 0,43 2,9 0,026
56 19,8 0,08 0,1 1,4 0,15 0,20 0,08 0,40 14 42 72 2,6 9 33 157 1,1 6,7 0,21 1,4 25 3,6 0,45 3,4 0,022
64 22,5 0,14 0,16 1,9 0,27 0,22 0,13 0,54 28 36 89 3,2 22 37 162 1,0 0,1 0,19 11,5 23 4,9 0,39 3,0 0,022
94 23,8 0,12 0,15 1,7 0,24 0,22 0,11 0,53 35 41 92 3,3 15 27 157 1,0 0,3 0,21 1,0 23 4,4 0,33 2,4 0,048

102 24,4 0,15 0,17 1,9 0,32 0,23 0,11 0,51 33 30 91 3,5 20 29 138 2,0 0,3 0,39 7,0 24 3,9 0,70 3,4 0,039
134 22,7 0,16 0,18 1,9 0,30 0,24 0,13 0,59 41 43 109 3,5 17 24 185 1,3 0,3 2,80 1,0 25 5,5 0,40 3,6 0,055
142 22,3 0,13 0,15 1,6 0,24 0,24 0,11 0,50 45 35 95 3,6 31 22 162 2,9 0,5 4,80 1,0 25 4,5 0,35 4,6 0,041
160 27,5 0,21 0,21 2,0 0,37 0,23 0,16 0,62 38 35 111 4,3 22 25 154 1,5 0,1 0,80 1,0 24 6,7 0,33 2,8 0,054
174 24,9 0,16 0,18 1,9 0,30 0,24 0,13 0,57 41 49 99 4,3 12 17 118 1,0 0,1 0,57 1,0 25 5,7 0,33 3,7 0,047
182 28,2 0,17 0,17 2,1 0,38 0,30 0,01 0,60 32 29 135 3,1 18 40 96 1,9 0,3 0,40 1,3 23 4,8 0,37 2,7 0,029
190 25,5 0,13 0,17 1,9 0,28 0,25 0,10 0,56 37 32 105 4,6 26 40 117 1,5 0,3 0,38 1,0 — 3,8 0,34 4,3 0,038
210 25,7 0,14 0,18 2,1 0,30 0,34 0,08 0,66 32 33 150 4,2 28 37 106 2,0 0,3 0,40 1,8 — 4,1 0,36 4,9 0,050
222 21,6 0,13 0,16 1,9 0,27 0,34 0,08 0,64 32 32 153 5,0 28 53 112 2,4 0,3 0,29 1,0 — 4,0 0,30 3,7 0,048
230 25,8 0,19 0,23 2,2 0,37 0,38 0,10 0,74 42 39 163 5,9 30 42 91 4,0 0,3 0,43 3,6 — 5,3 0,28 2,9 0,052
242 24,9 0,19 0,23 1,9 0,37 0,31 0,11 0,74 37 37 135 5,0 27 39 85 1,0 0,3 0,36 1,0 — 5,3 0,30 3,1 0,040
250 25,9 0,18 0,21 1,8 0,34 0,31 0,12 0,80 38 32 132 1,0 30 40 85 1,8 0,2 0,17 1,2 — 6,8 0,37 1,7 0,058
262 28,4 0,29 0,33 2,6 0,49 0,38 0,16 1,07 46 39 161 5,5 30 52 144 1,0 0,3 0,38 1,2 — 11,0 0,34 2,4 0,049
270 34,3 0,39 0,37 3,1 0,57 0,39 0,20 1,17 55 44 168 6,4 29 59 169 2,6 0,3 0,35 1,4 — 13,0 0,34 4,0 0,037
282 33,6 0,44 0,45 3,3 0,69 0,47 0,20 1,38 52 46 186 6,3 34 43 172 1,5 0,2 0,32 1,0 — 15,0 0,38 2,2 0,018
290 37,5 0,43 0,43 3,2 0,69 0,44 0,20 1,32 52 45 188 6,3 37 53 150 1,6 0,7 0,33 1,0 — 15,0 0,32 2,4 0,031
298 39,1 0,49 0,49 3,5 0,78 0,48 0,23 1,60 55 46 206 7,6 41 54 146 4,8 0,3 0,39 1,0 — 17,0 0,34 2,5 0,049
310 69,6 0,98 1,00 6,6 1,62 0,65 0,42 2,92 104 91 324 10,0 50 48 195 2,4 0,3 0,44 1,0 — 34,0 0,49 4,6 0,036
322 77,2 1,26 0,97 5,8 1,49 0,73 0,45 2,74 118 86 394 17,0 52 41 162 1,4 0,2 0,49 1,8 — 32,0 0,58 2,0 0,029
330 79,8 2,16 0,87 6,1 1,8 1,04 0,53 2,16 99 99 389 6,7 27 17 64 1,4 0,2 0,28 1,5 — 23,0 0,47 2,3 0,029
340 98,5 2,40 0,44 5,3 1,66 0,85 0,18 1,62 45 39 626 4,7 17 11 38 1,0 0,2 0,14 1,0 — 20,0 0,43 2,7 0,021
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