ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертационную работу Мальцева Антона Евгеньевича «Геохимия голоценовых

разрезов сапропелей малых озер юга Западной Сибири и Восточного Прибайкалья)»,

представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук

по специальности 25.00.09 - «геохимия, геохимическая методы поисков полезных

ископаемых»

Мальцев Антон Евгеньевич после окончания в 2006 г. Томского государственного
университета (биолога-почвенный факультет) работал в должности младшего научного

сотрудника на кафедре при ТГУ и в 2007 году прошел стажировку по повышению
квалификации по программе «Методология и современные аспекты изучения биосистем».

В 20 11 г. Мальцев А.Е. поступил в очную аспирантуру при ИГМ СО РАН по

специальности «25.00.09 - геохимия, геохимические методы поисков полезных

ископаемых», которую успешно закончил в 2014 г. с представлением диссертационной

работы по теме «Геохимия голоценовых разрезов сапропелей малых озер юга Западной

Сибири и Восточного Прибайкалья». Одновременно с обучением в аспирантуре Мальцев

А.Е. был принят на работу в Институт геологии и минералогии им. В.С. Соболева СО

РАН. С 2011 г. он участвовал в исследовательских работах лаборатории геохимии

благородных и редких элементов и экогеохимии: в Междисциплинарном интеграционном

проекте СО РАН «Условия формирования, закономерности размещения и рационального

природапользования сапропелей Сибири» (N2 125), в проекте РФФИ N'211-05-00655
«Диагенез озерно-болотных отложений подгорно-равнинной полосы южно-байкальского

побережья и лесостепной зоны Западной Сибири», в региональных проектах РФФИ N2 17-
45-540063 «Комплексный геоэкологический мониторинг верховых болот Барабинекой
лесостепи Западной Сибири (Новосибирская область)» и N2 17-45-540527 ««Почему в
Новосибирской области не развивается отрасль по переработке сапропелей?

Естественнонаучный анализ».

Диссертационная работа Мальцева А.Е: посвящена комплексному изучению

геохимии полных голоценовых разрезов сапропелей малых озер юга Западной Сибири и

Восточного Прибайкалья, полученных путем бурения дна озер до подстилающих пород.

Известные на данный момент работы по изучению полных разрезов озерных отложений в

исследуемых регионах Сибири в основном посвящены палеареконструкциям климата.

Значимость и необходимость работы обусловлена недостаточной изученностью источников и

генезиса современного и захороненного органического вещества сапропелевых отложений,

малых озер, постседиментационного преобразования минерального и органического вещества

сапропелей, изменения состава поровых вод и аутигеиного минералообразования в процессе

пресноводного диагенеза.

За период обучения в аспирантуре Мальцев А.Е. принял участие в 4-х экспедициях
по бурению озерно-болотных отложений, в которых получил методические навыки по

сборке и использованию буровой установки, проведению аналитических процедур

непосредственно в полевых условиях - измерению неустойчивых физико-химических

параметров, таких как рН и Eh в кернах осадков и озерной воде. В лабораторных условиях
им освоены все методические приемы препарирования и описания вещественного состава

кернов, отжим пороных вод и некоторые аitалитические процедуры (определение

влажности, плотности, зольности осадков, определение содержание карбонатов, работа на

элексктронном сканирующем микроскопе).

В процессе подготовки диссертационной работы соискателем был получен целый

ряд заслуживающих внимание результатов:

1. Выявлены источники поступления и генезис современного и захороненного

органического вещества на основе прямого метода послойного определения

остатков организмов в разрезах сапропелевых отложений (биостратификации).

2. Установлены особенности деструкции и трансформации органического вещества

озерных сапропелей, метаморфизации tюровых вод по глубине разрезов под

воздействием разных физиологических групп микроорганизмов.

3. Выявлены отличительные особенности карбонатных органаминеральных

сапропелей типовых малых озер юга Западной Сибири от бескарбонатных
органических сапропелей озер Восточного Прибайкалья. Минеральная часть

сапропелей западносибирских озер в основном представлена карбонатами

хемогенной природы (низко- и высокомагнезиальные кальциты с примесью Sr и
Mn), а также карбонатами биогенной природы (арагонит в составе раковин

моллюсков). Минеральная часть сапропелей прибайкальских озер представлена

преимущественно биогенным Si в составе створок диатомовых водорослей.
4. Во всех исследованных озерах выявлен восстановительный тип диагенеза, в ходе

которого происходит образование аутигеиных минералов, прежде всего пирита

при непосредственном участии сульфатредуцирующих бактерий. Сравнительный

анализ показал, что в сапропелевых озерах юга Западной Сибири процессы

сульфатредукции проходят более интенсивно, чем в прибайкальских озерах.

За время своей научной деятельности Мальцевым А.Е. опубликовано 35 работ, из
которых б -статьи в рецензируемых журналах из списка ВАК.

Считаю, что диссертационная работа Мальцева А.Е. является завершенной научно

квалификационной работой и соответствует всем требованиям, предъявляемым ВАК для

защиты кандидатских диссертаций, а Антон Евгеньевич Мальцев заслуживает

присуждения ему искомой степени кандидата геолого-минералогических наук по

специальности 25.00.09 «геохимия, геохимическая методы поисков полезных
ископаемых».

Научный руководитель,

ведущий научный сотрудник лаборатории

геохимии благородных и редких элементов

и экагеохимии ИГМ СО РАН,

доктор геол.-минерал. наук

14 августа 2017 г.
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